合质发〔2016〕36号
转发省质监局关于开展电梯排隐患降故障专项铸安行动的通知
各县（市）、区市场监管局，市特检中心：

现将省质监局《关于开展电梯排隐患降故障专项铸安行动的通知》（皖质办函〔2016〕175号）转发给你们，请结合实际贯彻落实，并按照文件要求将专项铸安行动相关报表，及时汇总上报市质监局。
特此通知

    附件：关于开展电梯排隐患降故障专项铸安行动的通知
合肥市质量技术监督局

2016年7月21日

[image: image1.wmf]
皖质办函〔2016〕175号
关于开展电梯排隐患降故障专项铸安行动的通知
各市质监局、工商质监局,省直管县市场监管局,省特检院,各有关单位：
为全面贯彻《安徽省电梯安全监督管理办法》，落实李锦斌省长提出的电梯安全“责任落实全覆盖”、“隐患排查全覆盖”、“应急预案全覆盖”、“宣传工作全覆盖”等要求，有效降低电梯故障率，结合国家质检总局部署的电梯安全攻坚战，省局决定在全省范围内开展电梯排隐患降故障专项铸安行动，现将有关事项通知如下：

一、工作目标
逐台排查电梯隐患，实现隐患排查全覆盖，建立隐患清单、责任清单、整改清单；逐台落实电梯使用管理、维保、检验单位，实现责任落实全覆盖；逐个落实电梯使用、维保、检验单位预案的制定，实现预案制定全覆盖。通过整治隐患降故障，落实责任强管理，制定预案重演练，促进全省电梯的安全形势稳定向好。
二、实施步骤
（一）排查部署阶段（6月25日至7月15日）。各市局根据省局工作部署，制定具体的实施方案，并将有关工作部署到县（区）局和各电梯维保、检验、使用单位。
（二）隐患排查阶段（7月15日至8月31日）。电梯维保单位是此次全面排查电梯隐患的主要承担单位。电梯维保单位在维保电梯时，应按照《电梯使用管理与维护保养规则》（TSG T5001-2009）要求逐台逐项进行检查，垂直电梯尤其要关注电梯的机房温度、底坑积水、紧急报警电话、层门、轿门、光幕/触板、曳引轮、曳引机及钢丝绳的磨损等情况，自动扶梯及自动人行道尤其关注防攀爬装置、防夹装置、安全警示标志、紧急停止装置及制动器等情况。对排查出的隐患，逐台列出隐患清单，并经使用单位或相关人员确认后，书面汇总报送电梯使用单位（附表1、2）和电梯所在地县（区）市场监管局。
（三）隐患整改阶段（7月15日至10月15日）。电梯使用单位是电梯隐患整改的主体责任单位。电梯使用单位在维保单位排查出的隐患清单基础上，制定整改清单和责任清单，明确整改时限、责任人和整改措施（续填附表1、2），抓紧时间整改。电梯使用单位在10月15日前应将整改情况（填完附表1、2）报电梯所在地县（区）市场监管局。对不能整改结束的，在备注栏要说明原因。
（四）整改检查阶段（10月15日至11月15日）。县（区）市场监督管理局，根据电梯维保单位和电梯使用管理单位报送的隐患清单、整改清单、责任清单，建立台帐，做到底数清，状况明。在9月15日前按电梯品牌和维保单位分别进行统计（附表3）报市局，市局统计后于9月30日前报省局（附表3）。10月15日至11月15日，县（区）局应在辖区内逐个单位检查电梯隐患整改情况，同时落实电梯使用、维保、检验责任单位，并查看其电梯使用单位应急预案的制定情况。11月15日前将辖区内未整改隐患情况统计汇总报送辖区政府和市局（附表3）。
（五）抽查督办阶段（11月15日至12月10日）。市级特种设备安全监督管理部门对县（区）局报送的隐患已整改情况进行抽查。对未完成整改的进行督办,12月10日前将仍未完成整改的单位情况统计汇总报当地政府和省局（附表3）。
（六）抽查通报阶段。省局对各市局隐患整改情况进行抽查和通报。
三、有关要求
（一）扎实开展排查。此次隐患排查的主体承担单位是电梯维保单位，电梯维保单位要发挥专业优势，安排专业人员和技术骨干，对本单位维保的所有在用电梯进行全面排查。对排查出的隐患，应经电梯使用单位确认。对排查不到位而发生事故的，排查单位要承担相应的责任。
（二）有效治理隐患。电梯使用单位是隐患整改的主体，要积极筹集整改资金，明确隐患整改责任人、整改时限和整改措施，建立隐患整改台账，确保隐患得到及时有效地治理。各检验检测机构要发挥技术优势，做好电梯修理、改造、更新的技术支持，服务并促进电梯使用单位尽快完成整改，消除隐患。
（三）认真组织督查。各市、县（区）局要高度重视电梯隐患整改督查工作，对电梯隐患进行登记建档，发挥检验机构的技术优势，对使用单位整改情况逐台、逐项进行督查。对隐患整改不到位的，要及时下达《安全监察指令书》，责令限期改正；对无法保证安全运行的该封的封，该停的停；对去年大会战期间已经完成整改的建档问题电梯，各地要组织“回头看”，开展针对性监督检查，检查整改落实情况，防止原有问题反复，死灰复燃；对反复出现的问题，要责令使用维保单位深入查找原因，进行彻底整改
（四）着力完善制度。各地要通过要进一步完善电梯维保单位的分类监管制度，建立电梯事故隐患挂牌督办制度，健全电梯隐患排查治理工作机制。省局将对排查不及时、不到位的维保单位，经统计故障率高的电梯品牌、维保单位，以及隐患整改督查不力的市、县（区）局予以通报。
（五）强化隐患管理。各地要建立电梯隐患登记、建档、整改督查、销案等管理规定，细化工作程序，严格工作要求，促进电梯隐患治理工作。特别要加强对不能整改隐患的管理工作，对一时无法整改的隐患要责令使用单位制定监控措施，加强使用过程的监控，并将有关报送乡（镇）人民政府以及街道办事处、开发区管理机构等地方人民政府派出机关；对不能保证安全运行的要采取断然措施封停。
（六）加大媒体宣传。各地要通过各类媒体大力宣传电梯安全知识，报道电梯排隐患降故障工作，既要宣传工作经验和做法，更要曝光电梯安全违法违规行为以及排隐患降故障工作不落实、不到位的情况，营造良好的工作氛围。
（七）加强信息报送。电梯使用单位、维保单位要及时向电梯注册登记机关报送电梯排查工作信息。各市局要将汇总信息、工作做法及成效等上报当地政府和省局（邮箱anhuitsc@163.com）。
联系人：李增辉 0551-63356079

附件 ：1.垂直电梯隐患排查表
2.自动扶梯/自动人行道隐患排查表
    3.电梯排隐患降故障专项检查统计表

                                   2016年6月28日
附件1

	垂直电梯隐患排查表

	维保单位：

	使用单位整改
落实情况
	备注

	序号
	使用单位
	地址（小区）
	电梯制造单位
	设备号（楼号/梯号）
	发现的隐患
	发现的隐患分类
	责任人
	整改时间表
	截止日期前是否完成整改

	控制系统
	曳引主机、曳引轮、钢丝绳
	井道内设施、部件
	轿厢、层站相关零部件、紧急报警装置
	机房、井道、底坑等建筑物遗留问题
	轿门、层门、光幕、触板等门系统
	其他

	1

	2

	合计

	填写说明：
1、此表为维保单位排查结束后,以一个使用单位为对象进行统计的汇总表。维保单位以此表向电梯使用单位和县（区）局市场监督管理局报送；
2、维保单位要逐台进行隐患排查，并填写现场排查记录,现场排查记录由各维保单位自行编制，排查记录上应有排查人和电梯使用单位相关人员签字；
3、维保单位现场排查记录应归入电梯维保记录一并存档。
4、未发现隐患的，在“发现的隐患”一栏填写“无”；
5、“发现的隐患”一栏填写应清晰、详细、明确，分条逐项填写，便于使用单位进行整改；
6、“发现的隐患分类“是将隐患进行划分，将发现的隐患条数（填数字）填入相应的表格内；
7、“使用单位整改落实情况”由使用单位填写，若在截止日期前完成整改，则在“截止日期前是否完成整改”打“√”；未完成打“╳”并在“备注”栏中填写未整改的隐患和分类条数，并写明原因。

附件2

	自动扶梯/自动人行道隐患排查表

	维保单位：

	使用单位整改
落实情况
	备注

	序号
	使用单位
	地址
	电梯制造单位
	设备号（楼号/梯号）
	发现的隐患
	发现的隐患分类
	责任人
	整改时间表
	截止日期前是否完成整改

	控制系统
	驱动主机、链轮、牵引链条、制动器
	扶梯与建筑物之间的防护
	安全警示标识
	安全保护装置
	其他

	1

	2

	合计

	填写说明：
1、此表为维保单位排查结束后,以一个使用单位为对象进行统计的汇总表。维保单位以此表向电梯使用单位和县（区）局市场监督管理局报送；
2、维保单位要逐台进行隐患排查，并填写现场排查记录,现场排查记录由各维保单位自行编制，排查记录上应有排查人和电梯使用单位相关人员签字；
3、维保单位现场排查记录应归入电梯维保记录一并存档。
4、未发现隐患的，在“发现的隐患”一栏填写“无”；
5、“发现的隐患”一栏填写应清晰、详细、明确，分条逐项填写，便于使用单位进行整改；
6、“发现的隐患分类“是将隐患进行划分，将发现的隐患条数（填数字）填入相应的表格内；
7、“使用单位整改落实情况”由使用单位填写，若在截止日期前完成整改，则在“截止日期前是否完成整改”打“√”；未完成打“╳”并在“备注”栏中填写未整改的隐患和分类条数，并写明原因。

	附件3
电梯排隐患、降故障专项检查统计表

	市（县）局：

	序号
	维保单位
	检查电梯台数
	发现隐患台数
	未整改台数
	隐患及故障发生部位（垂直电梯）
	备注

	控制系统A
	曳引主机、曳引轮、钢丝绳B
	井道内设施、部件C
	轿厢、层站相关零部件、紧急报警装置D
	机房、井道、底坑等建筑物遗留问题E
	轿门、层门、光幕、触板等门系统F
	其他G
	合计（A+B+C+D+E+F+G）

	1

	2

	合计

	序号
	电梯制造单位

	同上
	同上
	同上
	同上
	同上
	同上
	同上
	同上

	1

	2

	合计

	序号
	维保单位
	检查电梯台数
	发现隐患台数
	未整改台数
	隐患及故障发生部位（自动扶梯及人行道）

	控制系统J
	驱动主机、链轮、牵引链条、制动器K
	扶梯与建筑物之间的防护L
	安全警示标识M
	安全保护装置O
	其他P
	合计（J+K+L+M+O+P)

	1

	2

	合计

	序号
	电梯制造单位

	同上
	同上
	同上
	同上
	同上
	同上
	同上
	同上

	1

	2

	合计

	填写说明：1、各市（县）局分别按照维保单位和电梯制造单位进行隐患分类汇总统计，逐级进行上报；
2、隐患排查阶段统计无需填写“未整改台数”，“隐患及故障发生部位”汇总数据为“发现隐患台数”的故障分类汇总；
3、截止整改日期后填写“未整改台数”，无需填写“检查电梯台数”和“发现隐患台数”，“隐患及故障发生部位”汇总数据为“未整改台数”的故障分类汇总；

安徽省质量技术监督局办公室

PAGE
5